MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N° xx/2018/PRAE/PROGRAD/ROINT-UNILA, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

Divulga a segunda chamada do Processo de
Seleção  Internacional para  ingresso  no
primeiro  semestre  letivo  de  2019  na
Universidade Federal da Integração Latino-
americana – UNILA.

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE), a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) e a Pró-

Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT), no uso de suas atribuições legais,

torna  público  a  segunda chamada  das(os)  selecionadas(os)  no  Edital  N°  01/2018–

Prae/Prograd/Proint/Unila,  de 21 de maio de 2018 do processo de seleção de estudantes latino-

americanas(os), exceto brasileiras(os), para ingresso na Universidade Federal da Integração Latino-

Americana – UNILA, para o ano letivo de 2019.

1. Informe

A sua aprovação na convocatória assegura sua vaga para estudar na Unila. No entanto, isso não

garante  que  você  será  contemplado  pelos  auxílios  estudantis  da  Unila  (moradia,  transporte  e

alimentação).

A vaga para os auxílios estudantis da Unila dependerá da disponibilidade orçamentária, conforme

item  4.  DA  INSCRIÇÃO  PARA  A  ASSISTÊNCIA  ESTUDANTIL,  do  Edital  N°

01/2018/Prae/Prograd/Proint-Unila, de 21 de maio de 2018 – Estabelece e regulamenta o processo

de  seleção  de  estudantes  latino  americanas(os)  e  caribenhas(os),  exceto  brasileiras(os),  para

ingresso na Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, para o ano letivo de

2019.

Para isso, você deverá aguardar as convocatórias no site da Unila, nas seguintes abas:

<Assistência  Estudantil>  Documentos  2018;  ou  <Aba  Relações  Internacionais>  Editais  e

Documentos 2018.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

2. Dos selecionados

Administração Pública E Políticas Públicas

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Donnie Stephane Simeus Ampla Concorrência Haiti

13 1a Opção Daniel Alejandro Ramirez Azuaje Ampla Concorrência Venezuela

14 1a Opção Luis Magover Fernandez Fernandez Ampla Concorrência Peru

13 1a Opção Andrea Domenica Gorozabel Pincay Reserva De Vaga Equador

14 1a Opção Jeffry O`Neil Artola Muñoz Reserva De Vaga Nicarágua

15 1a Opção Jessica Zavaleta Portocarrero Reserva De Vaga Peru

Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

16 2a Opção Nelson Enrique Tapia Tapia Ampla Concorrência Chile

17 2a Opção Echevarria Quispe Joseph Douglas Ampla Concorrência Peru

22 2a Opção Anaily Milagro Sequera Peraza Ampla Concorrência Venezuela

25 2a Opção Lucy Milena Rosero Ordoñez Ampla Concorrência Colômbia

26 2a Opção Ronaldo Joel Regalado Duran Ampla Concorrência Venezuela

27 2a Opção Carlos Ariel Marin Ospina Ampla Concorrência Colômbia

14 2a Opção Greidy Sarahi Vivas Zambrano Reserva De Vaga Venezuela

15 2a Opção Marco Antonio Remigio Facundo Reserva De Vaga Peru

16 2a Opção Luis Fernando Ovalle Villa Reserva De Vaga Colômbia

17 2a Opção Maria Alejandra Ramirez Marquez Reserva De Vaga Venezuela

18 2a Opção Flor Maria Torres Monroy Reserva De Vaga Colômbia

19 2a Opção Luis Fernando Vanegas Calzadilla Reserva De Vaga Venezuela

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Arquitetura E Urbanismo

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

7 1a Opção Ruben Antonio Barros Pascual Ampla Concorrência Peru

8 1a Opção Neri Gabriel Reynal Reserva De Vaga Argentina

Biotecnologia

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Laura Juliana Rusinque Bosiga Ampla Concorrência Colômbia

13 1a Opção Tatiana Isabel Santa Cruz Estrada Ampla Concorrência Peru

13 1a Opção Ashli Natalia Martínez Alcalá Reserva De Vaga México

14 1a Opção Michael Morasin Reserva De Vaga Haiti

15 1a Opção Angie Rocio Barrera Contreras Reserva De Vaga Colômbia

Cinema E Audiovisual

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Moises Pablo Lopez Uria Ampla Concorrência Bolívia

13 1a Opção Diana Marcela Álvarez Lindarte Reserva De Vaga Colômbia

Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Yonathan Enrique Perez Hernandez Ampla Concorrência Colômbia

13 1a Opção Ronald Alfredo Garcia Rios Ampla Concorrência Peru

14 1a Opção Jorge Luis Ozuna González Ampla Concorrência Paraguai

15 1a Opção Jorgelys Fiorella Mora Barrios Ampla Concorrência Venezuela

13 1a Opção Luis Fernando Ovalle Villa Reserva De Vaga Colômbia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

14 1a Opção William Ricardo Fromm Alvarado Reserva De Vaga Venezuela

15 1a Opção Rosa Elia Diaz Valverde Reserva De Vaga México

16 1a Opção Emiliano Ibañez Ojeda Reserva De Vaga Peru

Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Lida Yelitza Vargas Ampla Concorrência Colômbia

13 1a Opção Liliana Patricia Gutierrez Pereira Ampla Concorrência Colômbia

13 1a Opção Angie Ximena Cardozo Rodriguez Reserva De Vaga Colômbia

15 1a Opção Eric Ramon Sarmiento Delgado Reserva De Vaga Colômbia

Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

14 2a Opção Lida Yelitza Vargas Ampla Concorrência Colômbia

15 2a Opção Liliana Patricia Gutierrez Pereira Ampla Concorrência Colômbia

Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Jhon Harris Morillo Sanchez Ampla Concorrência Venezuela

13 1a Opção Christian Holderlin Tiburcio Montenegro Reserva De Vaga Peru

14 1a Opção Huatatoca Vargas Ivonne Melida Reserva De Vaga Equador

Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

13 2a Opção Jorge Luis Ozuna González Ampla Concorrência Paraguai

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

16 2a Opção Ricardo Daniel Segovia Gonzalez Ampla Concorrência Paraguai

14 2a Opção Jeffry O`Neil Artola Muñoz Reserva De Vaga Nicarágua

15 2a Opção Reyna De Los Angeles Campos Villanueva Reserva De Vaga Venezuela

16 2a Opção Michael Morasin Reserva De Vaga Haiti

17 2a Opção Jeimy Gisela Garzon Salgado Reserva De Vaga Colômbia

18 2a Opção Laura Valentina Velasquez Farfan Reserva De Vaga Venezuela

19 2a Opção Patrick Paul Reserva De Vaga Haiti

Engenharia Civil De Infraestrutura

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Mac Derby Simeus Ampla Concorrência Haiti

13 1a Opção Kevin Olimpo Cabrera Reinoso Reserva De Vaga Equador

14 1a Opção Jose Luis Avelar Ramos Reserva De Vaga El Salvador

Engenharia De Energia

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Martin Antonio Rueda Aburto Ampla Concorrência Nicarágua

13 1a Opção Fernando Congora Palomino Reserva De Vaga Peru

Engenharia De Materiais

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

14 2a Opção Jhon Janner Ramirez Moreno Ampla Concorrência Colômbia

15 2a Opção Mac Derby Simeus Ampla Concorrência Haiti

16 2a Opção Victor Hugo Caballero Gonzalez Ampla Concorrência Paraguai

18 2a Opção Kevin Antonio Oviedo Castillo Ampla Concorrência Nicarágua

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

19 2a Opção María José Rey Infante Ampla Concorrência Venezuela

20 2a Opção Alberto Luis Gonzalez Vazquez Ampla Concorrência Paraguai

21 2a Opção Jesús Gabriel Parra Gutiérrez Ampla Concorrência Venezuela

22 2a Opção Pablo Damian Escurra Dominguez Ampla Concorrência Paraguai

23 2a Opção Magali Emoe Maldonado Gamarra Ampla Concorrência Paraguai

24 2a Opção Rafael De Jesús Areco Montania Ampla Concorrência Paraguai

Engenharia Física

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

13 2a Opção Jonathan Ferney Escarraga Alvarez Reserva De Vaga Colômbia

14 2a Opção Ashli Natalia Martínez Alcalá Reserva De Vaga México

15 2a Opção Daniela Medina Herrera Reserva De Vaga Colômbia

Engenharia Química

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Liz Mariela Paredes Aveiro Ampla Concorrência Paraguai

14 1a Opção María José Martínez Sosa Ampla Concorrência Paraguai

15 1a Opção Marcos Antonio Parra Gutierrez Ampla Concorrência Venezuela

15 2a Opção Estavien Yonel Reserva De Vaga Haiti

16 2a Opção Gloria Sthefani Pocoaca Chinahuaca Reserva De Vaga Bolívia

17 2a Opção Melanie Valverde Castro Reserva De Vaga Costa Rica

Letras - Artes E Mediação Cultural

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

13 1a Opção Luz Amarú Martínez Nava Ampla Concorrência Venezuela

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

14 1a Opção Nelson Daniel Herrera Córdova Ampla Concorrência Venezuela

18 2a Opção Adriana Valentina Simoza Varela Ampla Concorrência Venezuela

16 2a Opção Diana Marcela Álvarez Lindarte Reserva De Vaga Colômbia

18 2a Opção Daniel Andrés Mendoza Tallaferro Reserva De Vaga Venezuela

19 2a Opção Ingrid Yahaira Castro Ramos Reserva De Vaga Colômbia

20 2a Opção Rosa Danney Delgado Gonzales Reserva De Vaga Peru

Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Dabeiba Villamil Rodriguez Ampla Concorrência Colômbia

13 1a Opção Leigris Nataly Gil Diaz Ampla Concorrência Venezuela

13 1a Opção Mercedes Nohely Rodriguez Torrealba Reserva De Vaga Venezuela

15 1a Opção Ingrid Yahaira Castro Ramos Reserva De Vaga Colômbia

16 1a Opção José Manuel Torres Montañez Reserva De Vaga Colômbia

Medicina

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

15 1a Opção Asmara Backerdwing Saintyl Ampla Concorrência Haiti

16 1a Opção Diego Emmanuel Galeano Mieres Ampla Concorrência Paraguai

15 1a Opção Estavien Yonel Reserva De Vaga Haiti

16 1a Opção Dayana Constanza Del Pilar Unda Moran Reserva De Vaga Chile

Música

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

2 1a Opção Emilio Manuel Barreto López Ampla Concorrência Paraguai

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

3 1a Opção Ángel Javier Bogado Escobar Ampla Concorrência Paraguai

3 1a Opção Daniel Meneses Mancilla Ampla Concorrência Bolívia

2 1a Opção Yesenia Lizzet Ibañez Mendoza Reserva De Vaga Bolívia

Relações Internacionais E Integração

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 1a Opção Juan Rudy Avila Claure Ampla Concorrência Bolívia

13 1a Opção Chabeli María José Montenegro Torres Ampla Concorrência Paraguai

13 1a Opção Sandra Yanina Mastrostefano Reserva De Vaga Argentina

14 1a Opção Djenika Senatus Reserva De Vaga Haiti

15 1a Opção Maria Agueda Martinez Ezquivel Reserva De Vaga Paraguai

Saúde Coletiva

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

12 2a Opção Dany Marisol Alvarez Rios Ampla Concorrência Peru

13 2a Opção Gabriela Delgado Quisbert Ampla Concorrência Bolívia

14 2a Opção Asmara Backerdwing Saintyl Ampla Concorrência Haiti

15 2a Opção Nicole Elizabeth Muñoz Acevedo Ampla Concorrência Chile

16 2a Opção Flavia Antonella Destefani Ampla Concorrência Argentina

13 2a Opção Ximena Lucia Robleto Montealegre Reserva De Vaga Nicarágua

14 2a Opção Solange Elizabeth Machado Ruiz Reserva De Vaga Equador

15 2a Opção Alejandra Paquita Rojas Rios Reserva De Vaga Peru

16 2a Opção Mercedes Nohely Rodriguez Torrealba Reserva De Vaga Venezuela

17 2a Opção Robinson Esteban Valdes Piña Reserva De Vaga Chile

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Serviço Social

Ordem Opção Nome Modalidade Nacionalidade

13 2a Opção Amanda Noemi Contreras Velasquez Ampla Concorrência Venezuela

15 2a Opção Suyan Ivana Ramos Zegarra Ampla Concorrência Bolívia

16 2a Opção Donnie Stephane Simeus Ampla Concorrência Haiti

13 1a Opção Franklin Alexis Villamizar Osorio Reserva De Vaga Colômbia

14 1a Opção Carmen Liliana Lopez Granda Reserva De Vaga Colômbia

15 2a Opção Katherine Magaly Hernández Loáisiga Reserva De Vaga Nicarágua

Foz do Iguaçu, 01de outubro de 2018.

Ana Paula Araujo Fonseca
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Lucio Flavio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação

Diana Araujo Pereira
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais